ПРОТОКОЛ 
заседания комитета по культуре, образованию, науке, спорту 
и молодежной политике

11 февраля  2009 года                       

                                                          № 2
Председательствующий: Илющенко А.П. (заместитель председателя комитета)
Секретарь: Савченко Н.А. (советник комитета)

Присутствовали:  Барам С.Г., Мусин Р.К., Петрова О.А., Подгорный Е.А., Суварян А.М.,  Чуркина Л.И.

Приглашенные:


Бойкова Наталья Юрьевна – заместитель начальника государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Золотарева Светлана Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;


Гришкин Виктор Сергеевич - консультант управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;

Кундель Евгений Сергеевич - консультант управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Латоха Ирина Ивановна - консультант организационного управления областного Совета депутатов;




Микитченко Дмитрий Владимирович – председатель комитета внешнеэкономического сотрудничества и туризма администрации Новосибирской области;



Покровский Евгений Николаевич - заместитель Председателя Новосибирского областного Совета депутатов;


Филиппова Тамара Юрьевна – заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам областного Совета депутатов;


Флек Александр Александрович – заместитель руководителя департамента образования Новосибирской области.
1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 9.1 Закона Новосибирской области «О научной деятельности и научно-технической политике Новосибирской области» (первое чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в закон Новосибирской области «О государственной поддержке развития туристской индустрии в Новосибирской области» (первое чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О признании утратившими силу некоторых пунктов статьи 2 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству».

5. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам аудита эффективности использования объектов исторического и культурного наследия областного значения в 2006-2007 годах и текущем периоде 2008 года.

6. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам аудита эффективности использования государственных ресурсов, направленных на реализацию комплексного проекта модернизации образования в Новосибирской области в 2007 году и текущий период 2008 года.

7. Разное:

- о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов и объявлении благодарности Новосибирского областного Совета депутатов.

1. СЛУШАЛИ:


Илющенко Александра Петровича.


На заседании комитета присутствуют 7 депутатов. Кворум имеется.  В повестке дня  6 вопросов. Предлагаю включить в повестку дня дополнительный вопрос:


«О проекте закона Новосибирской области «О признании утративших силу некоторых пунктов статьи 2 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»,  -  и рассмотреть его  четвертым вопросом.

РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

2. СЛУШАЛИ:


Илющенко Александра Петровича.

Разработка проекта закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 9.1 Закона Новосибирской области «О научной деятельности и научно-технической политике Новосибирской области» обусловлена необходимостью приведения Закона Новосибирской области от 20 января 1995 года № 17-ОЗ «О научной деятельности и научно-технической политике Новосибирской области» в соответствие с федеральным законодательством.

10 января 2009 года вступил в силу Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 284-ФЗ «О передаче прав на единые технологии», регулирующий отношения по распоряжению правами на единые технологии гражданского, военного, специального или двойного назначения, которые принадлежат Российской Федерации или субъекту Российской Федерации либо совместно Российской Федерации или субъекту Российской Федерации и иным лицам, путем их передачи на основе проведения конкурсов или аукционов, а также порядок передачи прав на единые технологии без проведения конкурсов или аукционов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона № 284-ФЗ от имени субъекта Российской Федерации  распоряжение правами на единые технологии осуществляют органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, иные государственные органы и юридические лица в соответствии с их полномочиями, установленными федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Таким образом, данным законопроектом предлагается закрепить полномочие по распоряжению правами на единые технологии за областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, уполномоченным в сфере научной, научно-технической и инновационной деятельности.

Проект закона состоит из двух статей.

Статьей 1 проекта закона вносятся изменения, направленные на приведение Закона Новосибирской области  в соответствие с федеральным законодательством.

Статьей 2 проекта закона определяется порядок вступления закона в силу.

РЕШИЛИ:
  

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 9.1 Закона Новосибирской области «О научной деятельности и научно-технической политике Новосибирской области» на рассмотрение тридцать второй сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия в первом чтении.
3. СЛУШАЛИ:


Микитченко Дмитрия Владимировича.
Разработка проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области от 17 июля 2006 года № 22-ОЗ «О государственной поддержке развития туристской индустрии в Новосибирской области» обусловлена приведением его в соответствие с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 15 декабря 2007 года 
№ 166-ОЗ «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области».

Проект закона состоит из 2 статей. Статьей 1 вносятся соответствующие изменения в статьи 5, 7, 8, 9 Закона Новосибирской области «О государственной поддержке развития туристской индустрии в Новосибирской области», дополняется новой статьей 10.1. Статьей 2 определяется порядок вступления в силу закона.

РЕШИЛИ:



Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в закон Новосибирской области «О государственной поддержке развития туристской индустрии в Новосибирской области» на рассмотрение тридцать второй сессии Новосибирского областного Совета депутатов для принятия в первом чтении. 

4. СЛУШАЛИ:


Илющенко Александра Петровича.

   Разработка проекта закона Новосибирской области «О признании утратившими силу некоторых пунктов статьи 2 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» обусловлена необходимостью исполнения решения  Верховного Суда Российской Федерации  от 21 октября 2008 года № 67-Г08-12 и приведения областного законодательства в соответствие с федеральным законодательством.

Поскольку в Определении Верховного Суда Российской Федерации установлено признать недействующим пункт 24 статьи 2 Закона Новосибирской области от 15 декабря 2007 года № 176-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» части слов «участие в рассмотрении судом указанных и иных исков… в отношении несовершеннолетних и недееспособных в защиту их прав и законных интересов» с момента вступления решения в законную силу возникла необходимость внести изменения в Закон Новосибирской области № 176-ОЗ.
Проект закона состоит из двух статей.

Статьей 1 проекта закона признаются утратившими силу пункты 24.1, 24.2 и 24.3 статьи 2 Закона Новосибирской области от 15 декабря 2007 года № 176-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству».
Статьей 2 проекта закона определяется порядок вступления закона в силу.
ВЫСТУПИЛИ: Флек А.А.
РЕШИЛИ:



1. Внести в Новосибирский областной Совет депутатов проект закона Новосибирской области «О признании утратившими силу некоторых пунктов статьи 2 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству».

2. Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О признании утратившими силу некоторых пунктов статьи 2 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» с целью исполнения решения Верховного Суда Российской Федерации  от 21 октября 2008 года № 67-Г08-12.

2. Назначить представителем комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта заместителя председателя комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике А.П. Илющенко.

5. СЛУШАЛИ:

Цыркунова Юрия Николаевича.
ВЫСТУПИЛИ: Кошелев А.В., Илющенко А.П.

РЕШИЛИ:


Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  по результатам аудита эффективности использования объектов исторического и культурного наследия областного значения в 2006-2007 годах и текущем периоде 2008 года.
6. СЛУШАЛИ: 

Золотареву Светлану Петровну.
ВЫСТУПИЛИ: Флек А.А., Илющенко А.П., Суварян А.М.
РЕШИЛИ: 

Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  по результатам аудита эффективности использования государственных ресурсов, направленных на реализацию комплексного проекта модернизации образования в Новосибирской области в 2007 году и текущий период 2008 года.

7. СЛУШАЛИ:


Илющенко Александра Петровича.

РЕШИЛИ: 

1. Поддержать ходатайство Председателя Новосибирского областного Совета депутатов А.А. Беспаликова о награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов коллектива оркестра духовых инструментов Государственного учреждения культуры «Новосибирская государственная филармония» (директор - Елецкая Галина Николаевна) за высокое профессиональное мастерство и выдающийся вклад в развитие искусства города Новосибирска.

2. Поддержать ходатайство депутата Новосибирского областного Совета депутатов С.А.Клестова о  награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов Ершовой Веры Васильевны – воспитателя физической культуры высшей квалификационной категории муниципального образовательного учреждения дошкольного образования детский сад № 406 «Аленка» - за продолжительную безупречную работу в системе дошкольного образования, высокий профессионализм, активное участие в общественной деятельности и в связи с 50-летием.

3. Поддержать ходатайство Совета депутатов Карасукского района Новосибирской области о  награждении Почетной грамотой Новосибирского областного Совета депутатов Кобца Александра Петровича – главного режиссера муниципального учреждения «Городской драматический театр «На окраине», преподавателя театрального отделения МОУ ДОД детской школы искусств Карасукского района – за личный вклад в развитие культуры и театрального искусства в районе и в связи с 50-летием.
Председательствующий                                                            
                А.П.Илющенко
Секретарь                                                                                                           Н.А.Савченко
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